[OBS.ARQ] . PARQUE ESCOLAR
actualizado a data de 2010.VII.31

lista das escolas vs gabinetes de arquitectura

2007 - 2015 . 332 escolas

FASE 0 . 4 escolas
FASE 1 . 26 escolas
FASE 2 . 75 escolas
FASE 3 . 100 escolas
faltam . 127 escolas

carlos prata
www.carlosprata.com

. 2500 milhdes de euros

. 60 milhdes de euros

. 327 milhdes de euros

. 857 milhdes de euros

. 1206 milhdes de euros

1

presidente da mesa da assembleia regional do norte da OA
vice-presidente da mesa da assembleia geral da OA

camilo cortesao

bak gordon

www.bakgordon.com

suplente do conselho fiscal nacional da OA

porto 5

. FO . artistica de soares dos reis

+ masterplan

+ adicional

. F1. aurélia de sousa

. F2 filipa de vilhena

. Foutros . hotelaria e turismo
+ interiores e decoragdo

. F3. clara de resende

vila nova da gaia 1
. F1. anténio sérgio
matosinhos 1

. F1. jodo gongalves zarco
braga 1

. F2 . carlos amarante
maia 1

. F2 . maia
gondomar 1

. F3 . gondomar
braganga 1

. F3 . emidio garcia

vila do conde 1
. F1. josé régio

penafiel 1
. F1. penafiel

barcelos 1
. F2 . alcaides de faria

braga 1

. F2 . alberto sampaio
vila nova de famalicao 1
. F2 . camilo castelo branco

trofa 1
. F3 . trofa

santo tirso 1
.F3.ddinis

valongo 1

. F3 . ermesinde

lisboa 3
. FO . d dinis
+ masterplan
+ adicional
.F1.dpedroV
. F3 . restelo
porto 1
. F1. garcia de orta
queluz 1
. F2 . padre alberto neto

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt

206.700,00 €
111.300,00 €

98.800,00 €
151.740,00 €
202.954,00 €
197.500,00 €

49.100,00 €
188.800,00 €

186.340,00 €
149.820,00 €
205.328,00 €
205.481,00 €
203.800,00 €

198.800,00 €
2.356.463,00 €

155.964,00 €
186.913,00 €
205.389,00 €
204.282,00 €
204.943,00 €
204.710,00 €
189.420,00 €

203.750,00 €
1.555.371,00 €

197.201,00 €
66.000,00 €
13.270,00 €

127.858,00 €

203.800,00 €

184.552,52 €

198.314,00 €



atelier central

jodo lucio lopes
www.jlla.pt

jodo paciéncia
www.joaopaciencia.com

julio quirino e paulo viana

qualidade urbana

ana roboredo / joaquim oliveira

seixal 1
.F2 . amora

lisboa 2
. F1. josefa de dbidos
+ arranjos exteriores
. F2 . vergilio ferreira
montemor-o-velho 1
. F2 . montemor-o-velho
seixal 1
. F3 . jodo de barros
almada 1
. F3 . anselmo de andrade

portalegre 1
. F1. mouzinho da silveira

évora 1
. F1. gabriel pereira

amadora 1

. F2 . dr azevedo neves
salvaterra de magos 1
. F2 . salvaterra de magos
vila franca de xira 1
. F3 . gago coutinho

pacos de ferreira 1
. F2 . pagos de ferreira

bombarral 1
. F2 . bombarral

vila nova de gaia 1

. F2 . dr joaquim gomes
ferreira alves

abrantes 1
. F3. dr manuel fernandes
faro 1

. F3 . jodo de deus

lisboa 1
. F1. eca de queirés

odivelas 1
. F1. pedro alexandrino
+ adicional

loures 1
. F2 . dr anténio carvalho
figueiredo

mafra 1
. F2 . josé saramago

oeiras 1

. F3. camilo castelo branco

espinho 1

. F1. manuel gomes de almeida
porto 2

. F1. cerco

. F2 . fontes pereira de melo

maia 1
. F2 . 4guas santas

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt

205.774,00 €
1.196.769,52 €

143.639,00 €
8.759,00 €
202.255,00 €

197.825,00 €
203.250,00 €

203.780,00 €
959.508,00 €

124.989,00 €
168.447,00 €
188.545,00 €
204.938,00 €

199.800,00 €
886.719,00 €

205.467,00 €

191.880,00 €

203.346,00 €
203.900,00 €

204.200,00 €
1.008.793,00 €

112.967,00 €

105.006,00 €
12.000,00 €

154.705,00 €
149.047,00 €

186.000,00 €
719.725,00 €

128.596,00 €

187.947,00 €
197.897,00 €

204.930,00 €
719.370,00 €



fbf & mps arquitectos 4

francisco barata fernandes & madalena pinto da silva

inés lobo 4
www.ilobo.pt

josé gigante 4
manuel fernandes de sa 4
virginio moutinho 4

www.virginiomoutinho.com

jodo paulo conceicao 3
9h, arquitecturas associadas

alexandre alves costa. atelier 15 3
conselho nacional de delegados da OA

agueda 1
. F2 . marques de castilho
viseu 3

. F2 . emidio navarro

. F3 . latino coelho

. F3 . egas moniz + resende
coimbra 1

. F1. avelar brotero
figueira da foz 1

. F2 . dr joaquim de carvalho
leiria 1

. F2 . francisco rodrigues lobo
aveiro 1

. F3 . dr mério sacramento
pévoa do varzim 1

. F1 . rocha peixoto
guimaraes 1

. F2 . francisco holanda
santo tirso 1

. F2 . tomaz pelayo
braga 1

.F2 fafe
porto 3

. FO . rodrigues de freitas e

conservatdrio de musica do porto

+ masterplan

+ adicional

. F3 . infante d henrique

. F1 . carolina michaelis
braganga 1

. F2 . abade de bagal

s jodo da madeira 1
. F2 . oliveira junior
oliveira de azeméis 1

. F2 . ferreira de castro
baido 1
. F3 . baido
felgueiras 1

. F3 . felgueiras

lisboa 2
. F1. dfilipa de lencastre
. F3 . dluisa de gusmao

coimbra 1

. F2 . infanta d maria
paredes 1

. F2 . paredes
godim 1

. F2 . dr jodo de aratjo correia
porto 1

. F3 . alexandre herculano

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt

205.800,00 €

203.100,00 €
203.896,00 €
189.280,00 €

802.076,00 €

195.036,00 €
205.940,00 €
205.454,00 €

204.750,00 €
811.180,00 €

177.239,00 €
205.820,00 €
205.007,00 €

204.660,00 €
792.726,00 €

200.000,00 €
150.000,00 €

12.795,00 €
189.300,00 €
163.000,00 €

178.821,00 €
893.916,00 €

205.723,00 €
204.845,00 €
203.664,00 €

204.544,00 €
818.776,00 €

210.410,00 €
202.440,00 €

205.689,00 €
618.539,00 €

195.395,82 €
187.951,20 €

204.225,00 €
587.572,02 €



bfj arquitectos
www.bfj.pt

candido chuva gomes
www.ccg-arquitectos. pt

josé bernardo tavora

josé manuel carvalho aratjo

www.carvalhoaraujo.com

josé soares

oficina ideias em linha

pedro botelho / maria beija

tall & taller

www.tallandtaller.com

beja 1
.F2 . dmanuel |
+ algumas especialidades
leiria 1
. F2 . domingos sequeira
torres novas 1
. F3 . maria lamas

lisboa 1

. F1. gil vicente

+ levantamento topografico
viseu 2

. F2 . alves martins
. F3 . s pedro do sul

braga 1
. F1. sa de miranda
aveiro 1

. F2 . josé estévédo
figueira da foz 1

. F3. bernardino machado

lousada 1
. F2 . lousada

arouca 1
. F3 . arouca

maia 1

. F3. castélo da maia

santa maria da feira 1
. F2 . santa maria da feira

estarreja 1
. F3 . estarreja
aveiro 1

. F3 . gafanha da nazaré

almada 1
. F2 . emidio navarro
estremoz 1
. F2 . rainha sta isabel
montijo 1

. F3 . jorge peixinho

lisboa 1
. F1. pedro nunes
+ estudo urbanistico

beja 1
. F2 . diogo gouveia
+ adicional

barreiro 1

. F3 . alfredo da silva

benavente 1
. F1. benavente

ourém 1
.F2 . ourém

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt

136.498,00 €
11.500,00 €

205.421,00 €

204.750,00 €
558.169,00 €

183.164,00 €
9.850,00 €

206.000,00 €
204.950,00 €

603.964,00 €

195.191,76 €
205.989,84 €

177.900,00 €
570.081,60 €

204.490,00 €
204.560,00 €

204.380,00 €
613.430,00 €

205.007,52 €
203.752,50 €

202.781,25 €
611.541,27 €

197.728,00 €
186.846,00 €

202.350,00 €
586.924,00 €

199.209,00 €
40.247,00 €

205.596,00 €
60.598,00 €

204.400,00 €
710.050,00 €

101.266,00 €

168.980,00 €



olh&o 1
. F3 . drfrancisco fernandes lopes 204.050,00 €

474.296,00 €
teresa nunes da ponte 3 lisboa 3
. F1. machado de castro 195.374,00 €
. F2 . padre antdnio vieira 200.533,00 €
+ adicional 80.500,00 €
+ adicional 18.401,00 €
. F? . veiga beirdo/palacio valad ~ 134.400,00 €
629.208,00 €
vitor mestre / sofia aleixo 3 lisboa 1
www.vmsa-arquitectos.com . F1. passos manuel 198.812,00 €
vogal do conselho fiscal nacional da OA + estudo urbanistico 28.063,00 €
oeiras 2
. F2 . sebastido e silva 201.871,00 €
. F3 . quinta do marqués 204.050,00 €
632.050,00 €
andré santos 2 vila nova de gaia 2
www.arquitectura-design.com . F2 . inés de castro 205.415,00 €
. F3 . canelas 204.600,00 €
410.015,00 €
antonio alberto martins 2 braga 1
.F2 . dmariall 205.464,00 €
vila nova de famalicéo 1
.F3.dsanchol 203.975,00 €
409.439,00 €
appleton e domingos 2 sintra 1
www.appletondomingos.pt . F2 . santa maria 176.810,99 €

santiago do cacém 1
. F3 . padre anténio macedo 173.960,00 €

350.770,99 €
arqt.of . pedro mendo 2+10 porto 5
. FO . espacos exteriores
artistica de soares dos reis 19.000,00 €
. F1. espacos exteriores
antdnio sérgio 15.558,00 €
. F1. espacos exteriores
aurélia de sousa 12.280,00 €
. F1. espacos exteriores
jodo gongalves zarco 19.741,00 €
. F2 . espacos exteriores
filipa de vilhena 14.562,00 €
braga 2
. F2 . espacos exteriores
carlos amarante 18.527,00 €
. F2 . espacos exteriores
d maria Il 24.397,00 €
paredes 1
. F2 . espacos exteriores
paredes 26.133,00 €
godim 1
. F2 . espacos exteriores
dr jodo de aravjo correia 32.184,00 €
maia 1
. F2 . espacos exteriores
maia 45.175,00 €
caldas das taipas 1
. F2 . caldas das taipas 204.912,00 €
vila verde 1
. F3 . vila verde 204.520,00 €
636.989,00 €

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt



arqwork arquitectura
www.arqwork.com

atelier do chiado
www.atelierchiado.pt

atelier do corvo
www.atelierdocorvo.com

atelier dos remédios
www.atrem.eu

cupula . victor carvalho aratjo

2

presidente do conselho nacional de admissdo da OA

francisco aires mateus
www.airesmateus.com

gargula
jodo miguel silva

gima

gongalo byrne
www. byrnearq. com

2+3

ponte de sor 1
. F2 . ponte de sor
campo maior 1

. F3 . campo maior

tomar 1
. F2 . jacome ratton
montemor-0-novo 1

. F3 . montemor-0-novo

pombal 1
. F2 . pombal

batalha 1
. F3 . batalha

+ artes e oficios tradicionais
da batalha

lisboa 1
. F2 . rainha d leonor
. F3 . luis anténio verney
sintra 1
. F3 . stuart carvalhais

alcacer do sal 1
. F2 . alcacer do sal
odemira 1

. F3 . manuel candeias gongalves

lisboa 1
. F2 . anténio arroio
+ adicional

almada 1

. F3 . ferndo mendes pinto

alcobaga 1
. F2 . inés de castro de alcobaga
rio maior 1
. F3 . augusto césar da sliva
ferreira
lisboa 2

. F1. alt pintor almada negreiros

+ pintor almada negreiros
. F2 . pedro santarém
+ adicional

lisboa 2

. FO . d jodo de castro

+ estudo de viabilizagdo

+ arranjos exteriores

. F1 . rainha d amélia

+ arranjos exteriores
santarém 1

. F2 . arquitectura paisagista

s4 da bandeira

estremoz 1

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt

127.400,00 €

143.484,00 €
270.884,00 €

205.342,00 €

191.593,00 €
396.935,00 €

205.667,00 €

204.512,00 €
410.179,00 €

205.368,06 €
vai a concurso

204.010,00 €
409.378,06 €

173.726,00 €

160.000,00 €
333.726,00 €

202.555,00 €
65.275,00 €

203.320,00 €
471.150,00 €

202.500,00 €

199.080,00 €
401.580,00 €

12.782,00 €
189.504,00 €
164.600,00 €

81.374,00 €

448.260,00 €

201.775,91 €
134.517,27 €
21.964,00 €

134.958,00 €

9.689,00 €



jorge sousa santos
www.sousasantos.com

josé antonio lopes da costa
www.jalopesdacosta.com

josé barra
www.bbarquitectos.pt

conselho directivo regional sul da OA

josé simoes neves

manuel tainha

miguel esteves . me arquitectura

nuno ribeiro lopes
www.nurilo.com/pt

om2a, arquitectos associados

www.om2a.com

ricardo carvalho + joana vilhena

www.rcjv.com

rui lacerda

. F2 . arquitectura paisagista
rainha sta isabel

almada 1
. F2 . arranjos exteriores
emidio navarro

caldas da rainha 1
. F2 . rafael bordalo pinheiro
torres vedras 1

. F3 . henriques nogueira

ovar 1
. F2 . josé macedo fragateiro
agueda 1

. F3 . adolfo portela

santarém 1
. F2 . s da bandeira
arraiolos 1

. F3 . cunha rivara

lisboa 2
. F1. marquesa de alorna
. F2 . francisco arruda

lisboa 1
. F2 . prof herculano carvalho
grandola 1

. F3 . anténio inécio da cruz
+ desenvolvimento rural
grandola

vila franca de xira 2
. F2 . prof reynaldo dos santos
. F3. d martinho vaz de
castelo branco

portalegre 1
. F2 . s lourengo

moura 1
. F3 . moura

almada 2

. F2 . prof ruy luis gomes
. F3 . monte da caparica

setlbal 2
. F2 . sebastido da gama
. F3 . lima de freitas

espinho 1
. F2 . dr manuel laranjeira
matosinhos 1

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt

17.419,00 €

13.921,00 €
534.244,18 €

203.994,00 €

203.850,00 €
407.844,00 €

195.975,00 €

204.880,00 €
400.855,00 €

191.976,00 €

192.598,00 €
384.574,00 €

136.283,00 €
201.685,00 €

337.968,00 €

201.959,10 €

192.747,00 €
394.706,10 €

160.582,00 €

191.955,00 €
352.537,00 €

164.947,00 €

204.820,00 €
369.767,00 €

179.237,00 €
199.800,00 €

379.037,00 €

159.492,00 €
187.170,00 €

346.662,00 €

204.565,00 €



rui mealha

trago banal . josé paulo dos santos
www.josepaulodossantos.com

vitor teigdo

abilio junqueira arquitectura
arado - gestao, planos e projectos
jorge telmo castro

a.s.”
www.projects.as

a.u. péra - arq e urb Ida.
jorge guerreiro
conselho regional de delegados do sul da OA

alberto souza oliveira
www.souzaoliveira.pt

alexandre marques pereira

ana pestana

anténio carvalho
www.antoniocarvalho-au.com

labarq arquitectura, unipessoal, Ida. 1

antoénio nunes de almeida - www.ana-arquitectos.pt

arx portugal
www.arx.pt

presidente da mesa da assembleia regional do sul da OA

arpador
www.arpadorarquitectos.com

arquiporto
www.arquiporto.pt

atelier josé barros gomes

1

1

. F3 . augusto gomes

gondomar 1
. F2 . rio tinto
vizela 1

. F3. caldas de vizela

coimbra 1
. F2 . quinta das flores
+ conservatorio

anadia 1
. F3 . anadia

elvas 1
.F2.dsancholl
+ especialidades

faro 1

. F3 . tomas cabreira

abrantes 1
. F2 . drsolano de abreu

matosinhos 1
. F3 . padréo da légua

oeiras 1
. F3 . luis de freitas branco

loulé 1
. F3. loulé
loures 1

. F3 . josé afonso

reguengos monsaraz 1
. F3 . conde de monsaraz

vila vigosa 1
. F2 . publia horténsia de castro
+ adicional

cascais 1

. F3 . frei gongalo azevedo

portimao 1
. F3 . poeta anténio aleixo

odivelas 1
. F3 . canegas

vila nova de gaia 1
. F3 . almeida garrett

matosinhos 1
. F3 . boa nova

guarda 1

. F2 . afonso de albuquerque

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt

189.152,00 €
393.717,00 €

204.593,00 €

189.840.00 €
394.433,00 €

172.097,00 €
205.638,00 €

204.140,00 €
581.875,00 €

201.695,00 €
132.231,00 €

201.400,00 €
535.326,00 €

174.818,00 €

199.920,00 €

204.280,00 €

204.300,00 €

180.960,00 €

198.351,00 €

205.483,00 €
50.875,00 €

256.358,00 €

204.700,00 €

205.000,00 €

182.980,00 €

199.440,00 €

189.500,00 €

196.000,00 €



barbosa e guimaraes
www.barbosa-guimaraes.com

ca arquitectos
www.ca-arquitectos.com

carlos almeida marques

carlos guimaraes + luis s carneiro
www. 2arg.com

deigma arquitectos . carlos lameiro
carlos nuno lacerda

www.cnll.pt

claudio sat

cvdb

www.cvdbarquitectos.com

entreplanos
www.entreplanos.com

frois do amaral

fssmgn

www.fssmgn.com

suplente da mesa da assembleia geral da OA

conselho nacional de delegados da OA

gastdo da cunha ferreira
www.mcarg.pt

gjp arquitectos
www.gjp.pt

guedes + de campos
www.menosemais.com

mesa da assembleia regional do norte da OA
hestnes ferreira

imago

www.imago.com.pt

inplenitus

jodo nuno laranjo

j farelo pinto

jodo mendes ribeiro

jodo pedro falcao de campos

oliveira de azeméis
. F3 . soares basto

felgueiras
. F3 . vila cova da lixa

lagos
. F3 . julio dantas

guimaraes
. F3 . martins sarmento

leiria
. F3 . afonso lopes vieira

marco de canaveses

. F3 . marco de canaveses

silves
.F3.silves

odivelas
. F3 . braancamp freire

cascais
. F3. carcavelos

vale de cambra
. F3 . vale de cambra

évora
. F2 . severim de faria

palmela
. F3 . pinhal novo

redondo
. F3. dr hernani cidade

mirandela
. F3 . mirandela

lisboa

1

1

1

1

1

1

1

1

1

. F3 . josé gomes ferreira

barcelos
. F3 . barcelos

oliveira de frades
. F3 . oliveira de frades

vila real de st antdnio

. F3 . vila real de santo anténio

marinha grande

. F2 . eng acacio calazans duarte

castelo branco
. F3 . nuno alvares

lisboa
. F3. cambes

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt

1

1

1

1

1

204.020,00 €

203.600,00 €

204.360,00 €

204.540,00 €

199.500,00 €

204.650,00 €

189.707,00 €

203.900,00 €

202.300,00 €

204.450,00 €

175.782,00 €

203.386,00 €

197.004,00 €

204.800,00 €

198.675,00 €

204.696,00 €

204.840,00 €

198.720,00 €

202.758,00 €

204.750,00 €

204.950,00 €



jodo pedro serddio 1
presidente do conselho nacional de delegados da OA

jodo santarita 1
www.Santaritaarquitectos.com

josé baganha 1
www.jbaganha.com

filomena e lourengo vicente 1
www.flv.pt

marques franco arquitectos 1
josé lamas e associados 1
(maria luisa pires)

memd 1
nuno brandao costa 1

www.nunobrandaocosta.com

nuno sampaio 1
WWw.nunosampaio.com
suplente do conselho directivo nacional da OA

orange arquitectura 1
www.orangewall.pt

pedro matos gameiro 1
paulo henriques ferreira 1
www.paulohenriquesferreira.com

pedro domingos 1
www.pdarg.com

pedro mendes + nuno tavora 1
www.pmendes.com

pedro ramalho + luis ramalho 1
pitagoras arquitectos 1

www.pitagoras.pt

quadrante 100, arquitectura Ida 1
www.quadrante-arquitectura.pt

risco 1
WWW.iSc0.0rg

tetractys 1

antonio ferreira e alberto franga déria, arquitectos Ida.

ponte de lima 1
. F3 . ponte de lima
amadora 1

.F3.djodoV
sintra 1

. F3. mem martins

setubal 1
.F3.djodoll
viana do castelo 1

. F2 . monserrate

ansiéo 1
. F3 . dr pascoal josé de mello

lisboa 1
. F2 . hotel de aplicagao da
escola de turismo de lisboa
(ex-machado de castro)

chaves 1
. F3 . dr julio martins

castelo de paiva 1

. F3 . castelo de paiva

celorico da beira 1
. F3 . sacadura cabral

barreiro 1
. F2 . santo andré

vila real 1
.F3. s pedro

sever do vouga 1

. F3 . sever do vouga

amadora 1
. F3 . seomara da costa primo

viana dp castelo 1
. F3 . santa maria maior

amarante 1
. F3 . amarante

alenquer 1
. F3 . damido gdes

sintra 1
. F3 . ferreira dias

vila franca de xira 1
. F3 . vialonga

observatorio da arquitectura
observatorio.arqg@sapo.pt

204.800,00 €

204.650,00 €

199.905,00 €

204.150,00 €

204.737,00 €

173.000,00 €

65.000,00 €

189.500,00 €

204.900,00 €

158.130,00 €

159.708,00 €

204.300,00 €

204.840,00 €

204.100,00 €

204.400,00 €

204.600,00 €

202.050,00 €

204.935,00 €

204.675,00 €



